*Iduare*, dans la langue étrusque, veut dire diviser. D'où il suit que *Vidua*, veuve, serait l'équivalent de *Valde idua* et se traduirait par divisée, séparée complètement de son mari. Il en est qui font venir *idus* du grec εἰδέα qui signifie apparence, parce qu'au jour des ides la lune apparaît dans son plein. Notons que dans la Sainte Ecriture, chaque fois qu'il est fait mention des calendes, c'est de l'apparition de la nouvelle lune qu'il s'agit, selon ce qui est rapporté au livre des Nombres (XXVIII, 11); *Vous offrirez les holocaustes au Seigneur aux Calendes*, ce qui veut dire au commencement des mois, car les Hébreux n'ont jamais connu d'autres commencements des mois que les Néoménies ou nouvelles lunes<sup>1.</sup> »

Je me range volontiers à l'avis du vénérable Bède et

4. Priscis temporibus pontifici minori hæc providentia delegabatur, ut novæ lunæ primum observaret aspectum, visumque regi sacrificulo nunciaret. Itaque sacrificio a rege et minore pontifice celebrato, idem pontifex, calata, id est, vocata in Capitolum plebe, juxta curiam Calabram, quæ casæ Romuli proxima est, quot numero dies a Calendis ad Nonas, superessent, pronunciabat et quintanas quidem dicto quinques verbo καλῶ, septimanas repetito seties prædicabat. Verbum autem καλῶ Græcum est, id est, voco; et hunc diem qui ex his diebus qui calarentur primus est, placuit calendas vocari; hunc et ipsi curiæ ad quam vocabantur Calabrac nomen datum est, et classi, quod omnis in eam vocaretur populus. Ideo autem minor pontifex numerum dierum qui ad Nonas superessent calando prodebat, quod post novam lunam oportebat Nonarum die, populares, qui in agris essent, confluere in urbem, accepturos causas feriarum a rege sacrorum, sciturosque quid esset eo mense faciendum. Unde quidam hinc Nonas existimant dictas, quasi novæ initium observationis, vel quod ab eo die semper ad Idus novem dies putarentur. Porro Idus vocari placuit diem, qui dividit mensem. Iduare enim Etrusca lingua dividere est; unde vidua, quasi valde idua, id est, a viro divisa. Nonnullis placet Idus dictas vocabulo Græco, a specie, quæ apud illos εἰδέα vocatur; quod ea die plenam speciem luna demonstret. Notandum autem quod in Scriptura Sacra Calendas cum legimus, nihil aliud quam novæ ortum lunæ intelligere debemus juxta illud Numerorum: *In Calendis autem, id est, in mensium exordiis, offeretis holocausta Domino.* Quia nimirum Hebræi, ut supra dictum est, non alia mensium exordia quam Neomenias id est, novilunia, norunt. (BEDAE VENERABILIS, de temporum ratione Liber, Cap. XIII. *Patrol. lat.* XC, coll. 332-334.)